Дело № 5-1-639/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2024 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кунского /данные изъяты/,

/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, трудоустроенного прорабом в /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором ДПС ОР ДПС ОМВД РФ по Темрюкскому району составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кунского М.О. за то, что он /данные изъяты/ года в 16 час. 00 мин. на автодороге /данные изъяты/ км, управляя транспортным средством – автобусом Хендэ Санта Фе, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, в нарушение дорожной разметки 1.1 (сплошная) и дорожного знака 3.20 (обгон запрещён) совершил маневр – обгон с выездом на встречную полосу движения, чем нарушил п.п. 1.3 ПДД РФ.
В судебном заседании Кунский М.О. вину признал полностью.

Выслушав Кунского М.О., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Кунского М.О. за то, что он    /данные изъяты/ года в 16 час. 00 мин. на автодороге /данные изъяты/км, управляя транспортным средством – автобусом Хендэ Санта Фе, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, в нарушение дорожной разметки 1.1 (сплошная) и дорожного знака 3.20 (обгон запрещён) совершил маневр – обгон с выездом на встречную полосу движения, чем нарушил п.п. 1.3 ПДД РФ.
Обстоятельства выезда Кунским М.О. в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждается видеозаписью с фиксацией указанного нарушения, из которой усматривается совершение Кунским М.О. выезда на полосу встречного движения, пересечения сплошной линии дорожной разметки 1.1, разделяющей потоки противоположных направлений, а также схемой места совершения административного правонарушения от 20.10.2024г.
Таким образом, Кунский М.О., выезжая на полосу, предназначенную для встречного движения, нарушил требования дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, обозначающей границы проезжей части, на которые выезд запрещен, а также нарушил требования                 п. 1.3 ПДД РФ, согласно которым участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

При таких обстоятельствах в действиях Кунского М.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Кунского М.О., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Кунского /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на /данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок   № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                    г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

        Д.С. Щербина